令和５年４月２1日

中 学 校 長   様

特別支援学校長 様

進 路 指 導 担 当 様

特別支援学級担任様

神戸市立青陽須磨支援学校

       校 長    竹内 寛子

知的障害部門高等部 学校説明会（ご案内）

 平素は、本校教育にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

本校高等部は、コース制の教育課程です。入学相談では、希望されるコースに基づいた検

査・面接等を行い、入学後のコースを決定します。そのためコースごとの特色について知る

機会として、学校説明会を行います。詳細は、下記をご確認下さい。

記

日 程    令和５年５月２５日（木）

説明会の流れ    9：15～ 9：30  受付 （本校 玄関）

           9：30～10：00   学校説明(５F 体育館)

10：00～10：05   休憩

           10：05～10：35  学部説明

          10：35～10：45    休憩

10：45～11：40    学校見学(係が案内します)

                   生徒・保護者は解散

          11：40～12：00    書類手続き説明(担任のみ)

対 象    本校通学区域に居住し，令和６年度に『知的障害部門高等部』への入学

を希望する中学３年生と保護者および担任のうち、学校、学部説明を希望

する方

※本校の学校説明会は今回のみになります。県立特別支援学校（西神戸，阪神昆陽など）等、

他校受検を第一に考えている方も参加希望を受け付けます。

※参加されない方は、送付しました高等部の説明資料をご活用ください。

  申し込み      生徒、保護者の参加希望を確認し，添付の「学校説明会申込書」を各校で作成し

5月２日（火）必着で KICSにてご返信ください。

       ※申込みなしの場合は、『該当者なし』とご回答ください。

場  所   神戸市立青陽須磨支援学校 ５Ｆ体育館（地下鉄名谷駅，西約 350m）

通学区域   須磨区・垂水区（桃山台，塩屋，垂水東，福田，垂水中学校区）

その他    ・本校児童生徒の登校時の混雑を避けるため，９時１５分以降の来校を

お願いします。

        ・公共の交通機関でお越しください。

・上履き・くつ袋をご持参ください。

今後の予定  ・高等部への入学希望者は，８月の入学相談を必ず受けて下さい。

本校を第１志望とする方のみ受け付けます。

他校受検を予定している方は、３月の再募集で申し込んでください。

・入学相談は，下記日程で行います。

８月１日（火）～８月４日（金）

（４日間のうち、希望コースの指定日、半日または 1日）

新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のためのお願い

※ 新型コロナウイルス感染症拡大の状況により、日程が変更になる場合があります。

  変更の場合は、分かり次第ご連絡させていただきます。

※ 次ページの今後の予定について、保護者の方にも印刷して配布をお願いします。

・参加者全員、ご家庭での検温をお願いします。

発熱・体調不良の場合は、ご遠慮ください。

・マスク着用をお願いします。

・手洗い等、感染予防に十分気をつけてお越しください。

知的障害部門

高等部 生徒 保護者 担任

学校説明会 ５月２５日(木) 〇 〇 〇

希望者のみの参加になります。

他校受検後の再募集を検討されている方も

対象になります。

　入学相談申し込み受付 　６月５日(月)～９日(金)
本校第１希望の方は、必ず申し込んで下さ

い。他校受検予定者は、再募集で申し込み下

さい。

入学相談

(本校第1希望の方のみ)
８月１日(火)～４日(金) ◎ ◎ ◎

希望コースによって違います。

本校の指定した日にお越し下さい。

　入学相談

総合評価通知
　９月上旬

8月の入学相談に基づき、本校で判定した

コースの通知をお渡しします。

　願書受付
１０月２７日(金)，３０日(月)

３１日(火)

　専門家健診 　１１月２２日(水) ◎ ◎
標準服・体操服採寸、医師による診断があり

ます。

　入学決定通知 １２月中 入学許可証をお渡しします。

　入学前保護者会 ２月７日（水） ◎ 入学準備のご説明をします。

　再募集願書受付

知肢高等部のみ実施　未定

（神戸市教育委員会より指定さ

れます。）

　再募集入学相談

専門家健診

入学前保護者会

未定 ◎ ◎ ◎

西神戸等、他校の受検の結果により本校を

受けられる方を対象。

１月に案内予定です。

※　新型コロナウイルス感染症拡大の状況により、今後日程変更する可能性があります。

令和6年度入学生　青陽須磨支援学校　就学・入学手続き

(今後の予定）

※入学希望者は、入学相談の申し込みを必ず行ってください。

参加対象者

（◎は必ず参加） 備考

令和５年４月２1日

保護者様

神戸市立青陽須磨支援学校

     校 長    竹内 寛子

知的障害部門高等部 学校説明会について（ご案内）

 平素は、本校教育にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

本校高等部は、コース制の教育課程です。入学相談では、希望されるコースに基づいた検

査・面接等を行い、入学後のコースを決定します。そのためコースごとの特色について知る

機会として、学校説明会を行います。

詳細は、下記をご確認下さい。

記

日 程    令和５年５月２５日（木）

説明会の流れ    9：15～ 9：30  受付 （本校 玄関）

           9：30～10：00   学校説明(５F 体育館)

10：00～10：05   休憩

           10：05～10：35  学部説明

          10：35～10：45    休憩

10：45～11：40    学校見学(係が案内します)

                   生徒・保護者は解散

          11：40～12：00    書類手続き説明(担任のみ)

対 象    本校通学区域に居住し，令和６年度に『知的障害部門高等部』への入学

を希望する中学３年生と保護者および担任のうち、学校、学部説明を希望

する方

 申し込み    担任の先生に別紙申込書を提出してください。

５月２日(火)本校必着です。余裕を持って担任の先生へご提出を

お願いします。

※本校の学校説明会は今回のみになります。県立特別支援学校（西神戸，阪神昆陽など）等、

他校受検を第一に考えている方も参加希望を受け付けます。

※参加されない方は、高等部の説明資料をご活用ください。

なお、高等部全般のお問い合わせは、必ず在籍校を通してご連絡ください。

場  所

神戸市立青陽須磨支援学校 ５Ｆ体育館 （地下鉄名谷駅，西約 350m）

通学区域    須磨区・垂水区(桃山台，塩屋，垂水東，福田，垂水中学校区）

その他    ・本校児童生徒の登校時の混雑を避けるため，９時１５分以降の来校を

お願いします。

         ・公共の交通機関でお越しください。

・上履き・くつ袋をご持参ください。

今後の予定  ・高等部への入学希望者は，８月の入学相談を必ず受けて下さい。

本校を第１志望とする方のみ受け付けます。

他校受検を予定している方は、３月の再募集で申し込んでください。

・入学相談は，下記日程で行います。

８月１日（火）～８月４日（金）

新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のためのお願い

※ 新型コロナウイルス感染症拡大の状況で、日程が変更になる場合がございますので、ご了承く

ださい。変更の場合は、分かり次第ご連絡させていただきます。

・参加者全員、ご家庭での検温をお願いします。

発熱・体調不良の場合は、ご遠慮ください。

・マスク着用をお願いします。

・手洗い等、感染予防に十分気をつけてお越しください。

現学年

参加する 参加しない

現在の進路の予定(下記該当らんに〇を入れてください。)

５月２日(火)青陽須磨支援学校必着です。担任の先生にお早目にご提出ください。

生徒（該当に〇）

　　人

参加予定者

保護者(人数)

電話番号〒（　　　　　　　　　　　）

住所：

(       )   本校第1希望
(       )   再募集希望(西神戸等他校受検後に希望する)
(　　　)　 本校を希望するか検討中
(　　　)　 本校を希望しない

（フリガナ）
生徒名

参加しません

　　　　※以降、参加希望者のみ記入

保護者様➡担任の先生神戸市立青陽須磨支援学校

（フリガナ）
保護者名

知的障害部門高等部　学校説明会　申込書

中３

(男・女)

※　該当欄に〇

参加します

 1

             知的障害部門 高等部について             2023年

１．コース制について

〇生活コース        〇社会コース         〇職業コース

・コース選択の視点・・・どのコースで学べば無理なくさらに力を伸ばすことができるか

 ※夏季休業中に実施する入学相談（諸検査、面接等）で相談します。

・コース毎に学級編成

 ※所属コースが適正かどうかについての見直しをおこない、必要があればコース

を変更する場合があります。

・学年全体や学年を越えたコース全体での活動

２．各コースについて

〇生活コース

[目標]

・情緒の安定を図りながら、基本的な生活習慣を身につける。

・集団生活に必要な知識、技能、態度の育成を目指す。

[学習内容]

・自立活動（感覚、動作、認知など）

・日常生活の指導（更衣、排泄、食事、清掃、ウォーキングなど）

・教科等を合わせた指導が中心（日常生活の指導、生活単元学習など）

・チャレンジ学習（生活単元学習の一環として校外での社会体験学習 毎週金曜日）

・作業学習

〇社会コース

[目標]

・基本的な生活習慣を確立し、社会参加を目指す。

・周囲の人々と協調して生活できる力をつける。

[学習内容]

・自立活動（感覚、動作、認知、コミュニケーションなど）

・日常生活（更衣、排泄、食事、清掃、ランニングなど）

・生活単元学習（主として校外での社会体験学習）

・基礎学習（国語・数学）

・作業学習

・教科別の学習（道徳・保健体育・音楽・家庭・美術・理科・社会）

 2

〇職業コース

 [目標]

・人と豊かに関わり健全な生活を送るための力をつける。

・社会の一員となり働くために必要な力をつける。

[学習内容]

・教科別の学習と作業学習（火曜日 全日 ・木曜日 午前）が中心

・職業の時間を利用した進路学習（技能検定を含む）

３．合同で行う授業

 （1）学年のなかで

  ・生活と社会で 保健体育、音楽、家庭、美術など

  ・全コース       総合的な学習の時間など

     ※学年や状況によって、交流授業は異なることがあります。

 （2）コースのなかで

  ・全学年生活で 作業学習、チャレンジ、生活単元学習 など

  ・全学年社会で 作業学習

  ・全学年職業で 作業学習

４．肢体不自由部門との交流

・行事等（全校行事、学部行事など）学年合同で実施

…在籍生徒の実態に応じて検討しています。

・授業交流…在籍生徒の実態に合わせて実施

５．卒業後の進路

 コースで進路が決まるのではなく、あくまで生徒の実態が中心となります。

①  卒業時点での就労を目指す・・・一般企業、特例子会社、就労継続支援 A型事業所など

②  卒業後１～２年での就労を目指す・・・就労移行支援事業所、職業訓練校など

③  ２年より長い期間で就労を目指す・・・ 就労継続支援 B型事業所

④  ２年間で次の事業への移行を目指す・・・ 自立訓練事業所

⑤  創作活動・生産活動を中心に生活を楽しむ活動を行う…生活介護事業所

⑥  創作活動・生産活動・社会との交流の場として利用する・・・地域活動支援センター

 3

６．卒業後の進路状況（肢体部門を含む）

卒業年度 就職 移行支援 就労継続 B 自立訓練 生活介護 その他 合計

R 4 7 2 20 0 16 3 48

R 3 7 2 16 0 10 5 40

R 2 ４ ２ ２６ １ １１ ２ ４６

R 1 ８ ０ ２４ ０ １３ ０ ４５

H30 ６ ５ ２６ ２ １２ ３ ５４

「就職」には就労継続 A型施設を含む。「その他」には進学(職業訓練校)を含む。